



บริษัท ทีโอเอ เพ้นท์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)
คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ
สำหรับผลการดำเนินงานไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

ที่ TOA 18/2566

14 พฤศจิกายน 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงาน สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือน และเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทีโอเอ เพ้นท์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอแจ้งคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานของบริษัทฯ จากงบการเงินสำหรับงวด 3 เดือน และ 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ดังนี้

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานไตรมาส 3 ปี 2566

รายได้จากการขาย

สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และ 2566 บริษัทฯ มีรายได้จากการขาย 5,037.9 ล้านบาท และ 5,379.2 ล้านบาท ตามลำดับ โดยรายได้จากการขายของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น 341.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.8 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์สีทาอาคาร และผลิตภัณฑ์สีและสารเคลือบผิวประเภทอื่น ตามลำดับ เนื่องจากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้นจากความต้องการใช้สีและวัสดุก่อสร้างที่เพิ่มขึ้นจากการฟื้นตัวของภาคการท่องเที่ยว และความต้องการในการปรับปรุงซ่อมแซมที่พักอาศัยในเขตเมืองที่มีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้น โดยยอดขายที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากยอดขายในประเทศในช่องทางผู้ค้าปลีก

กำไรขั้นต้น

สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และ 2566 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 1,401.0 ล้านบาท และ 1,819.1 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 27.8 และร้อยละ 33.8 ตามลำดับ โดยอัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น โดยหลักมาจากการปรับราคาขายสินค้าในปีก่อน ประกอบกับการบริหารจัดการด้านวัตถุดิบและต้นทุนการผลิต และราคาเฉลี่ยของบรรจุภัณฑ์ที่ปรับตัวลดลง

ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายรวมเพิ่มขึ้น 50.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.8 จาก 649.9 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 เป็น 700.8 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 โดยมีสาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายพนักงานส่วนงานขายและการตลาดและค่าโฆษณาที่เพิ่มขึ้น

อย่างไรก็ตามค่าใช้จ่ายขายต่อยอดขายมีสัดส่วนเพิ่มขึ้นเพียงเล็กน้อย จาก 12.9% ในไตรมาส 3 ปี 2565 เป็น 13.0% ในไตรมาส 3 ปี 2566

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารรวมเพิ่มขึ้น 20.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.8 จาก 360.4 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 เป็น 381.2 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 โดยมีสาเหตุหลักจากค่าเสื่อมราคา que เพิ่มขึ้น

อย่างไรก็ตามค่าใช้จ่ายบริหารต่อยอดขายมีสัดส่วนลดลง จาก 7.2 % ในไตรมาส 3 ปี 2565 เป็น 7.1% ในไตรมาส 3 ปี 2566

กำไรสุทธิสำหรับรอบระยะเวลา

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ สำหรับรอบระยะเวลาเพิ่มขึ้น 300.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 85.6 จาก 350.8 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 เป็น 651.2 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 โดยมีสาเหตุหลักจากกำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้น นอกจากนี้ในงวดไตรมาส 3 ปี 2565 และ 2566 เมื่อรวมรายการปรับมูลค่ายุติธรรมสินทรัพย์ทางการเงินและผลต่างอัตราแลกเปลี่ยนเป็นผลกำไรจำนวน 1.1 ล้านบาท และ 57.4 ล้านบาท ตามลำดับ

ทั้งนี้อัตรากำไรสุทธิเทียบต่อรายได้รวม เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 6.9 สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 เป็นร้อยละ 11.9 สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

งบกำไรขาดทุน (ล้านบาท)	สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2565 (ปรับปรุงใหม่)	2566
รายได้จากการขาย	5,037.9	5,379.2
รวมรายได้	5,104.9	5,454.4
ต้นทุนขาย	3,636.9	3,560.1
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1,010.3	1,082.0
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน และการปรับมูลค่ายุติธรรมสินทรัพย์ทางการเงิน	1.1	57.4
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้	458.8	869.8
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	350.8	651.2

หมายเหตุ: งบกำไรขาดทุน สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 (ปรับปรุงใหม่) เพื่อปันส่วนค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายของมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิจากการเข้าซื้อธุรกิจของบริษัท ยิปมันเทค จำกัด และบริษัท ฟาสต์-มิกซ์ จำกัด

ผลการดำเนินงานสำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือน ปี 2566

รายได้จากการขาย

สำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และ 2566 บริษัทฯ มีรายได้จากการขาย 15,204.2 ล้านบาท และ 16,490.6 ล้านบาท ตามลำดับ โดยรายได้จากการขายของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น 1,286.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.5 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์สีทาอาคาร และผลิตภัณฑ์สีและสารเคลือบผิวประเภทอื่น ตามลำดับ เนื่องจากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้นจากความต้องการใช้สีและวัสดุก่อสร้างที่เพิ่มขึ้น ประกอบราคาขายสินค้าเฉลี่ยต่อหน่วยสูงขึ้นจากการปรับขึ้นราคาขายในปีก่อน และสัดส่วนการขายสินค้าเกรดพรีเมียมที่เพิ่มขึ้น โดยยอดขายที่เพิ่มขึ้นมาจากยอดขายในประเทศ ในทุกช่องทางทางการขายหลัก

กำไรขั้นต้น

สำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และ 2566 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 4,407.4 ล้านบาท และ 5,562.4 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 29.0 และร้อยละ 33.7 ตามลำดับ โดยอัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น เกิดจากสาเหตุเดียวกันกับที่อธิบายในงวดไตรมาส 3 (งวดสามเดือน) และยอดขายสินค้าเกรดพรีเมียมซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นสูงมีสัดส่วนเพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายรวมเพิ่มขึ้น 173.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.2 จาก 1,878.6 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 เป็น 2,051.7 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 โดยหลักเพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายพนักงานส่วนงานขายและการตลาด และค่าขนส่งสินค้า

อย่างไรก็ตามค่าใช้จ่ายในการขายต่อยอดขาย ในช่วงเก้าเดือนแรก ปี 2566 มีสัดส่วนเท่ากับ 12.4% ไม่เปลี่ยนแปลงจากช่วงเก้าเดือนแรก ปี 2565

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารรวมเพิ่มขึ้น 63.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.2 จาก 1,031.6 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 เป็น 1,095.4 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 โดยมีสาเหตุหลักมาจากค่าเสื่อมราคาที่เพิ่มขึ้น

อย่างไรก็ตามค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อยอดขายมีสัดส่วนลดลงเล็กน้อยจาก 6.8% ในช่วงเก้าเดือนแรก ปี 2565 เป็น 6.6% ในช่วงเก้าเดือนแรก ปี 2566

กำไรสุทธิสำหรับรอบระยะเวลา

บริษัทฯ มีกำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ สำหรับรอบระยะเวลาเพิ่มขึ้น 899.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 79.9 จาก 1,125.5 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 เป็น 2,024.5 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 โดยมีสาเหตุหลักจากกำไรขั้นต้นที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น นอกจากนี้ในงวดเก้าเดือนแรก ปี 2565 เมื่อรวมรายการปรับมูลค่ายุติธรรมสินทรัพย์ทางการเงินและผลต่างอัตราแลกเปลี่ยน เป็นผลขาดทุนจำนวน 141.2 ล้านบาท ในขณะที่งวดเก้าเดือนแรก ปี 2566 เป็นผลกำไรจำนวน 86.2 ล้านบาท

ทั้งนี้ อัตรากำไรสุทธิที่เทียบต่อรายได้รวมเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 7.3 สำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 เป็นร้อยละ 12.1 สำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

งบกำไรขาดทุน (ล้านบาท)	สำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2565 (ปรับปรุงใหม่)	2566
รายได้จากการขาย	15,204.2	16,490.6
รวมรายได้	15,336.5	16,666.5
ต้นทุนขาย	10,796.8	10,928.3
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	2,910.2	3,147.1
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน และการปรับมูลค่า ยุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงิน	(141.2)	86.2
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้	1,488.4	2,677.2
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	1,125.5	2,024.5

หมายเหตุ: งบกำไรขาดทุน สำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 (ปรับปรุงใหม่) เพื่อปันส่วนค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายของมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิจากการเข้าซื้อธุรกิจของบริษัท ยิปมันเทค จำกัด และบริษัท ฟาสต์-มิกซ์ จำกัด

ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 19,352.4 ล้านบาท และ 20,800.4 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น 1,448.0 ล้านบาท โดยหลักเพิ่มขึ้นจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด, ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์, เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น ในขณะที่สินค้ำคงเหลือปรับตัวลดลง

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเท่ากับ 5,862.7 ล้านบาท และ 6,387.6 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเพิ่มขึ้น 524.9 ล้านบาท โดยหลักเพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นและเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 13,489.7 ล้านบาท และ 14,412.8 ล้านบาท ตามลำดับ โดยส่วนของผู้ถือหุ้นที่เพิ่มขึ้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 มีสาเหตุหลักมาจากกำไรสะสมที่ยังไม่จัดสรรที่เพิ่มขึ้นตามผลการดำเนินงานของบริษัทฯ

งบแสดงฐานะการเงิน (ล้านบาท)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 (ปรับปรุงใหม่)	ณ วันที่ 30 กันยายน 2566
สินทรัพย์รวม	19,352.4	20,800.4
หนี้สินรวม	5,862.7	6,387.6
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	13,489.7	14,412.8
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	19,352.4	20,800.4

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(ว่าที่ ร.ต. สุรศักดิ์ มั่นแดง)

ผู้อำนวยการสายงานการเงินและบัญชี